
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 19.09.2017г.    г. Тайшет     № 1128 
 
О внесении изменений в муниципальную 
целевую программу «Профилактика тер-
роризма и экстремизма, а также миними-
зация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского по-
селения на 2015-2017 гг.», утвержденную 
постановлением администрации Тайшет-
ского городского поселения от 
28.08.2014г. № 580» (в редакции поста-
новления от 21.06.2016г. № 515, от 
01.12.2016г. №1144, от 04.08.2017г. 
№942) 
 

В связи с необходимостью уточнения мероприятий и объемов финансирования му-
ниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также ми-
нимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на тер-
ритории Тайшетского городского поселения на 2015-2017 гг.», руководствуясь Федераль-
ным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Феде-
ральным законом № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», ст. 6 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Профилактика терро-
ризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2015-
2017 гг.», утвержденную постановлением администрации Тайшетского городского посе-
ления от 28.08.2014 г. № 580» (в редакции постановления от 21.06.2016г. № 515, от 
01.12.2016г. №1144, от 04.08.2017г. №942), следующие изменения: 

1.1. Раздел «4. Объемы и источники финансирования программы» изложить в сле-
дующей редакции: 

«4. Объемы и источники финансирования программы. 
Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Тайшетского город-

ского поселения. Общий объем финансирования мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) лик-
видация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения на 2015-2017 гг.» – 307,6 тыс. руб. 

Объемы финансирования, указанные в мероприятиях программы, являются при-
мерными, ежегодно могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на фи-
нансирование программы в бюджете Тайшетского городского поселения». 



 2 

1.2. Раздел «6. Мероприятия муниципальной целевой программы» изложить в но-
вой редакции (приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Вит-
рук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» на 2017 год предусмотреть расходы на реализацию меро-
приятий, предусмотренных муниципальной целевой программой «Профилактика терро-
ризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 
терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2015-
2017 гг.». 

3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселения 
вступает в силу с момента его опубликования. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого замести-
теля главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М.Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
исп.: Сычкова Р.Ф., 
тел.2-04-27 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 19.09.2017г. № 1128 

«6. Мероприятия муниципальной целевой программы. 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 

В т.ч. по годам,  
руб. 

Ответственный исполнитель 

2015 2016 2017 

1. Мероприятия общей профилактики экстремистских и террористических проявлений на территории Тайшетского городского поселения 

1. Информирование администрации Тайшетского го-
родского поселения о состоянии преступности с 
внесением конкретных предложений по профилак-
тике отдельных видов преступлений и правонару-
шений. 

2015-2017 Финанси-
рование 

не требу-
ется 

- - - ОМВД РФ по Тайшетскому 
району 

2 Осуществление еженедельного обхода территории     
Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» на предмет выявле-
ния и ликвидации последствий экстремистской де-
ятельности, которые проявляются в виде нанесения 
на архитектурные сооружения символов и знаков 
экстремистской направленности. 

-*- -*- - - - -*- 

3 Организация постоянного патрулирования в местах 
массового скопления людей и отдыха населения 
Тайшетского городского поселения. 

-*- -*- - - - -*- 

4 Проведение проверки действенности охранных мер 
на предприятиях повышенной опасности и жизнен-
но важных объектах города. 

2015-2017 
 

Финанс. 
не требу-

ется 

- - - Отделение УФСБ РФ по 
Ирк. области по г. Тайшете, 
ОМВД РФ по Тайшетскому 

району 
5 Проведение комплекса мероприятий по выявлению 

и пресечению изготовления и распространения ли-
тературы, аудио- и видеоматериалов, экстремист-
ского толка, пропагандирующих разжигание меж-
национальной, расовой и религиозной вражды. 
 

2015-2017 
 

-*- - - - -*- 



 4

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 

В т.ч. по годам,  
руб. 

Ответственный исполнитель 

2015 2016 2017 

6 Проведение регулярных обследований управляю-
щими организациями многоквартирных домов на 
предмет технического состояния подвальных и 
чердачных помещений. 

-*- -*- - - - Товарищества собственни-
ков жилья, управляющие 

компании. 

7 Осуществление еженедельного обхода подведом-
ственной территории на предмет выявления мест 
скопления молодежи. Уведомлять о данном факте 
Тайшетскую межрайонную прокуратуру. 

-*- -*- - - - ОВМД РФ по Тайшетскому 
району 

8 Информирование администрации Тайшетского го-
родского поселения о состоянии миграционной об-
становки, привлечении иностранной рабочей силы 
и выявлении нелегальных мигрантов на территории 
Тайшетского городского поселения. 

-*- -*- - - - ОУФМС по Иркутской обла-
сти в г. Тайшете и Тайшет-

ском районе. 

9 Проверка работоспособности систем оповещения 
населения при чрезвычайных ситуациях. 

-*- 21600 7200 7200 7200 Администрация Тайшетско-
го городского поселения 

10 Приобретение оборудования для осуществления 
видеонаблюдения на площади Юбилейной, услуг 
передачи данных и телепатических служб глобаль-
ной сети «Интернет» 

2017 173000 - - 173000 Администрация Тайшетско-
го городского поселения 

11 Организация хранилища данных в течение 30 дней 2017 40000 - - 40000 -*- 
12 Организация канала передачи данных 2017 10000 - - 10000 -*- 

 Итого   244600 7200 7200 230200  
2. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения 
1 Проведение мероприятий с целью формирования у 

молодежи уважительного отношения к традициям и 
обычаям различных народов и национальностей, и 
действиям при возникновении террористических 
угроз и ЧС: 

2015-2017 30000 10000 10000 10000 Администрация Тайшетско-
го городского поселения, 
МКУ «Библиотечное объ-
единение» Тайшетского му-
ниципального образования 
«Тайшетское городское по-
селение». 



 5

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 

В т.ч. по годам,  
руб. 

Ответственный исполнитель 

2015 2016 2017 

1.1 Проведение семинара «Библиотека – территория 
толерантности». 
 

-*- Финанс. 
не требу-

ется 

- - -  

1.2 Фестиваль современной визуальной культуры «Дни 
открытых миров» (Год Англии в России) 

-*- -*- - - -  

1.3 Час библиографии «Классика. Перегрузка» -*- -*- - - -  
1.4 Информационный час «Сближая страны и народы»  -*- -*- - - -  
1.5 Информационный час «Религии мира» -*- -*- - - -  
1.6 Проведение лекции «Толерантность сегодня – мир 

навсегда» 
-*- 3000 1500 - -  

1.7 Проведение тематического вечера «Эх, казаки» -*- 6000 3000 - -  
1.8 Проведение тематического вечера «Земля друзей» -*- 8000 4000 - -  
1.9 Уроки мужества (изготовление буклетов, призы). -*- 3000 1500 - -  
1.10 «Мы помним…» /посвящен дню солидарности в 

борьбе с терроризмом и памяти всех жертв терак-
тов/ 

2016 800 - 800 -  

1.11 «День солидарности в борьбе с терроризмом» -*- Финанси-
рование 

не требу-
ется 

- - -  

1.12 «Толерантность сегодня – мир навсегда»  -*- -*- - - -  
1.13 «День национальных кулинарных деликатесов» -*- 6240 - 6240 -  
1.14 «Белые журавли» -*- Финанси-

рование 
не требу-

ется 

- - -  

1.15 «Нас много - страна одна»  -*- -*- - - -  
1.16 «Согласие сегодня – мир навсегда» -*- -*- - - -  
1.17 «Толерантность спасет мир» 

 
-*- 350 - 350 -  

1.18 «Что такое толерантность» – (методич. и раздаточ- -*- 800 - 800 -  



 6

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 

В т.ч. по годам,  
руб. 

Ответственный исполнитель 

2015 2016 2017 

ный материал) 
1.19 «Россия – наш общий дом» -*- 1810 - 1810 -  
1.20 «В кругу друзей – мы все равны» (к дню толерант-

ности) 
-*- Финанси-

рование 
не требу-

ется 

- - -  

1.21 День толерантности: 
- Разные, но не чужие; 
- Право быть другим;  
- Толерантность – это… 

2017 950 - - 950  

1.22 Терроризм – зло против человечности -*- Финанс. 
не требу-

ется 

- - -  

1.23 Экстремизм – вызов обществу. -*- 1000 - - 1000  
1.24 День народного единства 

(история праздника: ответим на вопросы). 
-*- 650 - - 650  

1.25 Национальный костюм (книжная выставка). -*- 1250 - - 1250  
1.26 Национальные костюмы: русский, татарский, бело-

русский (видео – просмотр). 
-*- Финанси-

рование 
не требу-

ется 

- - - - 

1.27 Моя необычная кукла (мастер класс по пошиву 
национального костюма для кукол). 

-*- 1250 - - 1250  

1.28 В кругу друзей – мы все равны (беседа). -*- 550 - - 550  
1.29 Книжка смотрит на тебя, читай меня! 

/произведения народов России/(выставка-просмотр) 
-*- 

800 - - 800  

1.30 Все мы на одной планете…. 
(16 ноября - День толерантности) – книжная 
выставка. 

-*- 
750 - - 750  

1.31 Для дружбы, национальность не важна 
(16 ноября - День толерантности) – час общения. 

-*- 
1000 - - 1000  



 7

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 

В т.ч. по годам,  
руб. 

Ответственный исполнитель 

2015 2016 2017 

1.32 Разные страны – разные нравы 
/к Международному дню толерантности/- 
этнографический круиз 

-*- 
1500 - - 1500  

1.33 Планета толерантности  -*- 300 - - 300  
2 Проведение мероприятия «Неделя национальной 

кухни» с целью формирования у населения города 
позитивного отношения к традициям и этническим 
ценностям различных культур и национальностей. 

-*- 30000 10000 10000 10000 Администрация Тайшетско-
го городского поселения 

3 Издание и распространение листовок и памяток 
среди населения Тайшетского городского поселе-
ния по антитеррористической тематике. 

-*- 3000 1000 1000 1000 ОВМД РФ по Тайшет. райо-
ну, администрация Тайшет-
ского городского поселения. 

4 Информирование жителей Тайшетского городского 
поселения о порядке действий при угрозе возник-
новения террористических актов. 
 

2015-2017 Финанси-
рование 

не требу-
ется 

- - - Отделение УФСБ РФ поИрк. 
области по г. Тайшете, ад-
министрация Тайшетского 

городского поселения. 
5 Размещение информации для иностранных граж-

дан, содержащей разъяснение требований действу-
ющего миграционного законодательства. 

2015-2017 
 

-*- - - - ОУФМС по Иркутской обла-
сти в г. Тайшете и Тайшет-

ском районе. 
6 Освещение через информационную программу 

«Город в центре событий» проводимые мероприя-
тия на территории Тайшетского городского поселе-
ния в сфере профилактики терроризма и экстре-
мизма.  

-*- -*- - - - ОМВД РФпо Тайшетскому 
району, ОУФМС по Иркут-
ской области в г. Тайшете и 
Тайш. районе, администра-

ция Тайшетского городского 
поселения, Отделение УФСБ 
РФ по Ирк.обл. по г.Тайшете 

 Итого   63000 21000 21000 21000  
 Итого по программе:  2015-2017 307600 28200 28200 251200  

 
Начальник отдела по организационной работе,  
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения             В.Д.Бычкова 


